



КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Курской области «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельными государственными полномочиями Курской области по предоставлению работникам муниципальных учреждений культуры мер социальной поддержки, установленных законодательством Курской области»

Принят Курской областной Думой

2 декабря 2021 года

Статья 1.

Внести в Закон Курской области от 29 декабря 2005 года № 105-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельными государственными полномочиями Курской области по предоставлению работникам муниципальных учреждений культуры мер социальной поддержки, установленных законодательством Курской области» (газета «Курская правда» от 9 февраля 2006 года № 18; от 20 апреля 2007 года № 57; от 5 сентября 2007 года № 131; от 17 сентября 2008 года № 152 - 153; от 26 августа 2009 года № 186 - 187; от 27 декабря 2011 года № 154; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 18 сентября 2013 года; от 25 февраля 2014 года; от 26 мая 2014 года; от 27 ноября 2014 года; от 16 мая 2017 года; от 27 февраля 2018 года; от 7 ноября 2019 года) следующие изменения:

1) наименование изложить в новой редакции:

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Курской области отдельными государственными полномочиями Курской области по финансовому обеспечению расходов, связанных с оплатой жилых помещений, отопления и освещения работникам муниципальных учреждений культуры»;

2) статью 1 дополнить словами:

«, а также по предоставлению ежемесячной денежной выплаты, связанной с компенсацией расходов на оплату жилых помещений,



отопления и освещения специалистам и киномеханикам муниципальных учреждений культуры в соответствии с законодательством Курской области»;

3) статью 2 дополнить словами «, а также отдельное государственное полномочие Курской области по предоставлению ежемесячной денежной выплаты, связанной с компенсацией расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения (далее – ежемесячная денежная компенсация) специалистам и киномеханикам муниципальных учреждений культуры (далее – отдельное государственное полномочие по предоставлению ежемесячной денежной компенсации), предусмотренной статьей 12 Закона Курской области от 5 марта 2004 года № 9-ЗКО «О культуре».»;

4) часть 2 статьи 3 признать утратившей силу;

5) в статье 4:

а) в части 1:

в пункте 2 слова «исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительной власти»;

в пункте 3 слова «органов государственной власти» заменить словами «органов исполнительной власти Курской области»;

б) в части 2:

в пункте 3 слова «исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительной власти»;

пункт 4 изложить в новой редакции:

«4) представлять уполномоченным органам исполнительной власти Курской области необходимую информацию, связанную с осуществлением ими отдельных государственных полномочий, а также с использованием предоставленных на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств;»;

б) в статье 5:

а) в наименовании слова «исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительной власти»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительной власти»;

в пункте 2 слова «исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительной власти»;

пункт 3 изложить в новой редакции:

«3) осуществлять через уполномоченные органы исполнительной власти Курской области контроль за осуществлением органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, а также за использованием предоставленных на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств;»;

в) в абзаце первом части 2 слова «исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительной власти»;

7) в статье 6:

а) в части 2:

в абзаце первом слова «Курской области на очередной» заменить словами «Курской области по финансовому обеспечению мер социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения работникам муниципальных учреждений культуры на очередной»;

абзац четвертый изложить в новой редакции:

«С - общий объем субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий Курской области по финансовому обеспечению мер социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения работникам муниципальных учреждений культуры, предоставляемой бюджетам муниципальных образований, органы местного самоуправления которых осуществляют переданные отдельные государственные полномочия;»;

б) в части 4:

в пункте 1:

в абзаце четвертом слова «исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительной власти»;

в абзаце пятом слова «исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительной власти»;

в абзаце шестом слова «исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительной власти»;

в пункте 2:

в абзаце четвертом слова «исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительной власти»;

в абзаце пятом слова «исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительной власти»;

в абзаце четвертом пункта 3 слова «исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительной власти»;

в пункте 4:

в абзаце четвертом слова «исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительной власти»;

в абзаце шестом слова «исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительной власти»;

в пункте 5:

в абзаце четвертом слова «исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительной власти»;

в абзаце шестом слова «исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительной власти»;

в пункте 6 слова «исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительной власти»;

в абзаце четвертом пункта 7 слова «исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительной власти»;

в пункте 8:

в абзаце четвертом слова «исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительной власти»;

в абзаце шестом слова «исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительной власти»;

в пункте 9:

в абзаце четвертом слова «исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительной власти»;

в абзаце шестом слова «исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительной власти»;

в пункте 10:

в абзаце четвертом слова «исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительной власти»;

в абзаце шестом слова «исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительной власти»;

в) дополнить частями 5¹, 5², 5³, 5⁴ следующего содержания:

«5¹. Финансовые средства, необходимые органам местного самоуправления для осуществления отдельного государственного полномочия по предоставлению ежемесячной денежной компенсации, ежегодно предусматриваются в законе Курской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в форме субвенции.

5². Общий объем субвенции на осуществление отдельного государственного полномочия по предоставлению ежемесячной денежной компенсации на очередной финансовый год и плановый период определяется по формуле в следующем порядке:

$$C = (\text{SUM } C_i) \times K ,$$

где:

C - общий объем субвенции на осуществление отдельного государственного полномочия по предоставлению ежемесячной денежной компенсации, предоставляемой бюджетам муниципальных образований, органы местного самоуправления которых осуществляют переданное отдельное государственное полномочие по предоставлению ежемесячной денежной компенсации;

C_i - объем субвенции, предоставляемой бюджету i-го муниципального образования на осуществление отдельного государственного полномочия по предоставлению ежемесячной денежной компенсации;

K - коэффициент показателей, влияющих на общий объем субвенции на осуществление отдельного государственного полномочия по предоставлению ежемесячной денежной компенсации, определенный исходя из общего объема субвенции, определенного в соответствии с настоящим Законом, и показателей социально-экономического развития

Курской области.

5³. Распределение между муниципальными образованиями общего объема субвенции на осуществление отдельного государственного полномочия по предоставлению ежемесячной денежной компенсации производится исходя из следующих показателей (критериев):

численность специалистов и киномехаников муниципальных учреждений культуры, а также специалистов и киномехаников муниципальных учреждений культуры, вышедших на пенсию, проживающих на территории муниципального образования;

размер ежемесячной денежной компенсации.

5⁴. Объем субвенции, предоставляемой бюджету *i*-го муниципального образования на осуществление отдельного государственного полномочия по предоставлению ежемесячной денежной компенсации, определяется по формуле:

$$C_i = (C_i \times E \times n) \times 1,018,$$

где:

C_i - численность специалистов и киномехаников муниципальных учреждений культуры, специалистов и киномехаников муниципальных учреждений культуры, вышедших на пенсию, которым предоставляется ежемесячная денежная компенсация *i*-го муниципального образования;

E - размер ежемесячной денежной компенсации, установленный статьей 12 Закона Курской области от 5 марта 2004 года № 9-ЗКО «О культуре»;

n - количество месяцев в году;

1,018 - коэффициент, учитывающий размер средств на оплату услуг кредитных организаций и организаций федеральной почтовой связи (1,5%) и налог на добавленную стоимость на услуги организаций федеральной почтовой связи (20%).»;

г) в части 9 слова «исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительной власти»;

д) в части 11 слова «исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительной власти»;

8) статью 7 изложить в новой редакции:

«Статья 7. Порядок отчетности органов местного самоуправления об осуществлении отдельных государственных полномочий

Органы местного самоуправления представляют:

1) в орган исполнительной власти Курской области, уполномоченный в сфере культуры, - отчеты по форме и в сроки, установленные указанным органом исполнительной власти Курской области;

2) в орган исполнительной власти Курской области, уполномоченный в сфере финансов, - отчетность о расходовании предоставленных субвенций в порядке и в сроки, установленные бюджетным законодательством.»;

9) в статье 8:

а) в наименовании слова «исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительной власти»;

б) в части 3 слова «исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительной власти»;

в) в части 4 слова «исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительной власти»;

10) часть 2 статьи 9 изложить в новой редакции:

«2. В случае, предусмотренном пунктом 3 части 1 статьи 75 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», переданные органам местного самоуправления отдельные государственные полномочия на основании решения Администрации Курской области временно осуществляются уполномоченными органами исполнительной власти Курской области с одновременным изъятием соответствующих субвенций.».

Статья 2. Вступление в силу настоящего Закона

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 марта 2022 года, но не ранее чем по истечении десяти дней после его официального опубликования.

2. Положения Закона Курской области от 29 декабря 2005 года № 105-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельными государственными полномочиями Курской области по предоставлению работникам муниципальных учреждений культуры мер социальной поддержки, установленных законодательством Курской области» в редакции, действовавшей до вступления в силу настоящего Закона, применяются к правоотношениям, возникшим до 28 февраля 2022 года включительно.».

Губернатор
Курской области



Р. Старовойт

г. Курск
« 14 » декабря 2021 года,
№ 126 -ЗКО